



GŁOS

Wychodzi we Lwowie codziennie, wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach uroczystych. Cena prenumeraty we Lwowie wynosi na rok cały 16 zł., na pół roku 8 zł., na kwartał 4 zł. — z przesyłką pocztową w kraju na rok cały 20 zł., na pół roku 10 zł., na kwartał 5 zł. Miesięcznie dla Lwowa 1 zł. 35 kr. w. a. Pojedynczy numer kosztuje 10 centów w. a.

Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu” z opłatą od wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwsze i jednorazowe umieszczenie po 10 centów, za każde następne po 5 centów, z dodatkiem należności stepowej po 30 centów od każdego umieszczenia. — Listy reklamacyjne nie opieczetowane nie frankują się. Biuro Redakcyi i Administracyi „Głosu” w rynku pod l. 179. na drugim piętrze.

Telegram „Głosu.”

Wiedeń 4. stycznia, godzina 4. po poł. — „Delegacya nasza doręczyła deklaracyę Ministrowi Stanu. Minister odpowiedział mniej więcej w tych słowach: — Słuchałem panów z największą uwagą i prawdziwym zajęciem. Nie mogąc uprzedzić postanowień Jego Cesarskiej Mości, nie jestem w stanie dać dzisiaj kategorycznej odpowiedzi. Mogę tylko zapewnić panów, że życzenia przez was wyrażone, rozpoznane i pod staranną rozważę wzięte zostaną. Wszakże już teraz mogę powiedzieć, że jest wolą Jego Cesarskiej Mości, ustanowić jeden dla całej Galicyi sejm z prawem inicjatywy. Temsamem otrzyma kraj wasz organ legalny, mogący domagać się praw, nietylko w deklaracyi waszej wyrażonych, ale i dalszych, które to domagania natenczas jako głos kraju uwzględnione będą. Co do kwestyi języka w ogóle a w szczególności na wszechnicy Krakowskiej, spodziewam się, że życzenia kraju niebawem zaspokojone zostaną. Dzisiaj nie myśli rząd jakiegokolwiek języka monarchii narzucać: owszem zostawia każdemu prawo swobodnej i nieprzymusowej propagandy. Jak ta deklaracya, tak i każdy prywatny, czy to ustny, czyli pisemny objaw opinii kraju jest pożądanym i przyjemnym rządowi, co panowie ziomkom swoim powiedzieć zechcecie. Mam nadzieję, że do dwóch miesięcy statuty prowincjonalne będą wygotowane. Tymczasem chciejcie panowie wpływać na to, aby się kraj od publicznych demonstracyj, któreby rząd tylko niepokoić mogły, powstrzymał, i w spokoju oczekiwał instytucyj, które pragnę ażeby odpowiedziały waszym oczekiwaniom.”

Lwów dnia 4. stycznia.

Deklaracya, przedłożona przez delegacyę naszą Ministrowi Stanu, brzmi w tekście oryginalnym następnie:

Excellencyo! W okólniku do Namiestników wszystkich prowincyi wydanym, oświadczyłeś W. E. swoją gotowość i chętność do przyjmowania objawów prawych opinii publicznej, a otwartość w przedstawieniu stosunków i okoliczności, uważać raczyłeś za pierwszą męzkiego charakteru potrzebę. Stawiając dziś przed W. E. grono obywateli Galicyi i Krakowa, przychodzi właśnie z objawem żywym opinii publicznej w ich krainie. Od czasu przydzielenia tej części dawnej Polski do monarchii austriackiej, zanoszono przed tron i przed ministrów Jego C.

K. A. M. przedstawienia i życzenia mieszkańców onejże; przechodząc przez organa nieprzychylnych władz krajowych, często chybiały celu swego.

Korzystamy więc z rzeczoności oświadczenia W. E., gdy pozbawieni od lat kilkunastu wszelkich właściwych organów, przez którebyśmy do władz najwyższych Państwa przemawiać mogli, użyć musimy tego najprostszego, naturalnego tylko środka, osobistego wystąpienia przed W. E. jako wysłańcy nie przez wybory wprowadzone powołani, lecz przez głos niemal powszechny z każdego zakątka naszej ojczyzny. Choć bez mandatu regularnego, przybywamy tu przecież w tym danym razie, jako wierni tłumacze opinii publicznej w Galicyi i Krakowie, bo nasze oświadczenia już dziś dowodnie w ziomkach naszych najsilniejsze poparcie znalazły.

W okólniku swym wyżej rzeczonym, zapowiedział W. E., iż w krótkim przeciągu czasu ogłoszonymi zostaną ustawy organiczne odnośnie do instytucyi w najwyższym J. C. K. M. manifeście wskazanych. Zanim takie ustawy co do krainy naszej wydane będą, życzeniem jest jej mieszkańców, życzeniem może nawet i zamysłem W. E. odpowiednim, aby minister Jego C. K. A. M., który swe polityczne zasady rządzenia w tak poważnym konstytucyjnym sposobie objawił, poznał bezpośrednio główne zasady politycznej niejako wiary ogromnej ich wierności.

W tej to myśli mamy zaszczyt przedłożyć W. E., iż mieszkańcy naszej krainy obu dobrowolną unią przed wiekami połączonych rodów, polskiego i ruskiego, pomimo losu, który spotkał całość niegdyś ich ojczyzny Polskiej nieodstąpili i nieodstąpią nigdy od owych wiekuistych i przedawnionych być nie mogących praw historycznych swej narodowości, która się na zrzuceniu Opatrzności opiera. Dla nas podzielona owa trojca Polski, jest zawsze tylko jedną i tą samą osobą dawnej matki naszej, a z naszymi braćmi nad Wartą i Wilią, jednej krwi, jedno tętno wspólne w sercu mamy. Ministrowi katolickiego Monarchy, z którego świetnej dynastyi dziewięć królowych na tronie Piastów zasiadało, możemy to nasze uczucie tem otwarciej wyznać, iż gdybyśmy je kryli, świat by nam nie wierzył, — i nie szczęśliwym nawetby szacunku odmówił.

Gdy tedy W. E., na te uczucia naszego narodu, i na jego stare a często piękne dzieje wspomnisz, to bez wątpienia uznasz, iż i my jesteśmy taką historyczno-polityczną indywidualnością narodową, o jakiej na niedawnej radzie państwa twierdziła większość, iż przy organizacyi monarchii zapomnianą być nie może; — że i u nas jest to historyczno-prawne poczucie, któremu według słów dyplomu Jego C. K. A. M., instytucye i stosunki prawne odpowiedniami być powinny.

Choć tedy podobne żądania już przez ojców naszych do poprzedników Jego C. K. A. Mości zanoszone, bez skutku pozostały, choć i my tak długo milczeć musieliśmy — to przecież, jak dawniej żadnej, tak i dziś nie pomijamy tej sposobności przedłożyć to W. E. właśnie przed wydaniem statutów organicznych — iż gdy Marya Teressa a później cesarz Franciszek przyznawali nam prawo daleko wyższe, niż najzupełniejsza nawet autonomia — to tem samem widocznym jest, iżby nam ta, która się z ogólnych wyrazów okólnika W. E. wynikać zdaje, bynajmniej

wystarczyć nie mogła. Wszak nawet traktaty europejskie, choć względem mniemanego wiecznego pokoju poświęciły ciału Polski, i choć bez nas o nas stanowiły — nie poświęciły nigdy jej ducha, lecz stypulowały Jego narodowe technienie we wszystkich trzech częściach i żądały dla nas odpowiednich temu duchowi instytucyj. — W. E. uznać raczysz, że w tem położeniu żadna się inna Monarchii austriackiej nie znajduje prowincya — i choćby już tylko na tem oprzeć zdołasz swe przekonanie o potrzebie prawdziwie samorządowego organizmu krainy naszej — a zarazem o niesłuszności jakiegobądź nowego politycznego rozkawałkowania Galicyi, któreby się sprzeciwiało integralności takiego nawet *status quo*, w którym owa część Polski w posiadanie Austrii przeszła. Rozdział taki byłby tylko nową, lecz zawsze płonną próbą przytłumienia ducha narodowego Polaków, potężną indywidualność, w dziejach naznaczoną, składających.

Z takiego to prawego dążenia samorządowej organizacyi kraju naszego wynika, że sejm prowincjonalny krainy naszej, jeden i wspólny dla całej Galicyi i Krakowa złożony na podstawie rzetelnej wyborczej reprezentacyi narodu, a więc nie doradczy tylko, remonstracyjny lub postulatowy — lecz w przedmiotach tyżących się każdego materialnego i materyalnego interesu mieszkańców stanowczy dla nas jest niezbędnym. — Gdyby ogólny jakiegobądź formy unitarny parlament monarchii, w którym i my udział braćbyśmy musieli, interesa Galicyi i Krakowa w najżywoźniejszych kwestyach narodowości naszej, w kwestyach naszego zwyczaju, obyczaju, oświaty, majątku publicznego i instytucyj krajowych miał być rozstrzygającym — toby zaiste polityczne cele pewnej części parlamentu germańską dążnością przejętej — jak w innych niegermańskich — tak i naszym elemencie, rzeszy niemieckiej obcym, najsilniej uzasadniony opór znalazły.

Lecz w prowincyi naszej, nawet w takim galicyjskim sejmie reprezentowanej nie byłoby istotnego samorządu, gdyby godności kościelne obu krajowych obrządków i publiczne urzędy wszystkich galezi administracyi, sądownictwa i wychowania publicznego nie były powierzane ziomkom naszym. W. E. wiadomo najlepiej, boć to w swym okólniku wyraził raczyłeś, iż prawdziwa siła sterującego rządu główną swą podporę ma w zaufaniu, jakie u ludów wzniesają organa władzy rządzącej. Nie będziesz więc zapewne W. E. wątpli, iż współrodacy pełniący ową władzę w krainie naszej, w każdym razie wzbudzając w niej to większe zaufanie, o które dotychczasowe organa nie dbały, do większej siły porządku publicznego przyczynić się mogą.

Już zaś z tego wynika konieczna potrzeba, aby u nas język krajowy był używanym przez władze nie tylko wtedy, gdy się do ludności krajowej odzywają, lecz i do wewnętrznego po wszystkich dykasteriach kraju traktowania spraw publicznych. Że zaś język polski bogaty, giętki, wielowiekowym ćwiczeniem we wszystkich galeziach literatury do najwyższego stopnia ukształcony — językiem wykładowym we wszystkich edukacyjnych zakładach kraju co rychło uznanym zostanie, i że językowi ruskemu wszelkie prawa uzdolnienia jego odpowiednio, niezwłocznie przyznaniem będą, tego się po przedsięwzięciu już w tej mie-

rze z woli Monarchy przez poprzedniego ministra Stanu przygotowawczych kroków, i po jawnych oświadczeniach W. E. w okólniku, tembardziej spodziewać możemy. — Uważasz to W. E. za jedno z najwyższych zadań Rządu, by usiłowaniami każdego pojedynczego narodu zostawić bezpośrednio wzmaganie się umysłowego jego zasobu do wydania żywych plonów w obszerniejszych sferach, przyczem i ze skarbów naukowych obcym językiem podanych swobodnie i dobrowolnie korzystać potrafi. A gdy W. E. oznajmiasz, iż rząd najwyższych celów umiejętności nigdy z oka nie wypuści, — to zapewne przyznać raczysz, iż do tych celów naród nasz właśnie wtedy tylko dojść może, gdy jego młodzież ucząca się będzie sobie miała wykładaną umiejętność w jej rodzimym języku, w którym od kolebki nauczyła się myśleć i pojmować.

Te to stosunki i okoliczności tę główną treść i artykuły politycznego wyznania i opinii publicznej w kraju naszym, przyszlismy W. E. wynurzyć nie w duchu niepodobnej opozycyi przeciw rozporządzeniom rządowym, których jeszcze nie znamy, lecz owszem w celu oświecenia zwierzchniczej władzy państwa, której w tej chwili tak ważnej na szczeblu objawieniu stanu rzeczy naszych wiele zależeć może.

Racz W. E. te nasze z winnem uszanowaniem podane przedstawienia wziąć na laskawą uwagę, a uwzględniając to, co nam jest w każdym razie z ziemskich dóbr najświętszem — narodowość, przyczynić się w przedsiębranych dalszych krokach swego wysokiego politycznego działania do pomyślniejszych losów narodu naszego, który — iż niegdyś Monarchii austriackiej i całemu chrześcijaństwu nie należało z krwi swojej oddać przysługę, tego przynajmniej w Wiedniu zaprzeczyć nie można.

Jego Excelencya były minister stanu, Agenor hrabia Gołuchowski, w przejeździe do dóbr swoich bawi od dni kilku we Lwowie. Postawiony przez pewien okres czasu u steru wielkiej monarchii w najtrudniejszej chwili przejścia z jednego systemu w drugi, wstąpił hr. Gołuchowski w poczet tych mężów stanu, których czynności roztrząsać i sądzić będzie historia. Nie mając zamiaru uprzedzać tych sądów, mamy sobie za obowiązek to tylko podnieść w tej chwili, że jakkolwiek okoliczności towarzyszyły jego zawodowi publicznemu, i wśród jakichkolwiek stosunków objawiało się jego działanie, umiał on zawsze zachować i szczerze przywiązanie dla kraju, w którym się rodził, i należytą cześć dla narodowości, która łączy go z nami. Padło to zawsze na szalę losów naszego kraju, jak tego znaleźć można dowody choćby w samym tylko pod jego sterem dokonanem połączeniu zachodniej Galicyi z wschodnią, w rozpościeranej nad naukami opiece, w przywróceniu pierwszych praw języka polskiego w urzędach i szkołach, w obsadzeniu urzędów przez krajowców i w tym podobnych zabytkach jego rządów. Oceniając to wszystko, duchowieństwo, wyżsi urzędnicy i obecni we Lwowie obywatele korzystali ze sposobności, aby go na ojczystej powitać ziemi. Przyjmując uprzejmie te dowody życzliwości ziomków, nie omieszkał hrabia Gołuchowski odezwać się z kilkoma słowami, które miały wyrazić na nowo jego życzenia dla kraju i udział dla spraw żywotnych naszego narodu. Jakkolwiek ustępując ze stano-

